ATA Nº 027/2023 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 31 DE

OUTUBRO DE 2023 – Às dezenove horas e quatorze minutos do dia trinta

e um de outubro do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se em Sessão

Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de Ipê – RS, Nona

Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob a Presidência

do vereador Alecir Benetti,  Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir

Pereira Bueno e com a presença dos demais Vereadores: Alan Turmina

Lazari, André Parisotto, Luciana Gallio Paim, Neuri Colombo, Fabiana de

Fátima Cemin, Ivar Guerra e Valter Luiz Parizotto.  O Senhor Presidente, em

nome de Deus, declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os

presentes. NO EXPEDIENTE – Apreciação e votação das Atas n° 025/2023

e 026/2023, aprovadas por unanimidade.  O secretário da Mesa, Vereador

Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências, sendo: Convite para o

II Encontro dos Conselheiros e Ex-conselheiros tutelares, a ser realizado no

dia 10/11/2023 as 19h30min no Restaurante do Geio, em Ipê.  Ofício n°

233/2023 – GAB de 09 de outubro de 2023 de autoria do excelentíssimo

senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito Municipal, com assunto:

Comunicação de Aditivo Prazo - Convênio FPE n° 907/2022 – Processo

22/1500-0001802-6. Convite para a Assembleia de Fundação da Cooperativa

Escolar da EFASERRA, a ser realizada no dia 14 de novembro de 2023 as

09 horas em Caxias do Sul. Convite para o Jantar Dançante do Cenáculo de

Maria de Ipê, a ser realizado no Salão Centenário no dia 11 de novembro.

Ofício em Resposta ao Ofício n°009/2023/CCJ, de autoria da senhora

Gislaine Mussato, Diretora Presidente do Grupo Escoteiro de Ipê. Nas

proposições dos vereadores: Indicação n° 048/2023 de autoria dos

vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz

Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que construído um abrigo/parada de

ônibus na rua Frei Casimiro Zaffonato, precisamente no final da calçada, ao

lado do campo de futebol da Paróquia.” Após a leitura da indicação, a palavra

esteve à disposição dos vereadores autores, que realizaram suas

justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor Presidente que a

indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação n° 049/2023

de autoria dos vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno,

Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que seja procedida à

roçada e limpeza da vegetação no perímetro urbano do município.” Após a

leitura da indicação, a palavra esteve à disposição dos vereadores autores,

que realizaram suas justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor

Presidente que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal.

Indicação n° 050/2023 de autoria dos vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti,

Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin:

“Que dentro das possibilidades seja realizado o patrolamento e

cascalhamento junto da reconstrução da ponte na estrada que liga a Capela

Dois Corações – Ipê à Capela do Caravaggio – Vila Segredo.” Após a leitura

da indicação, a palavra esteve à disposição dos vereadores autores, que

realizaram suas justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor

Presidente que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Nos

pronunciamentos dos vereadores, fizeram uso da palavra, por ordem de

sorteio, os vereadores Alan Turmina Lazari, Valter Luiz Parizotto, Ivar

Guerra, Neuri Colombo, Luciana Gallio Paim, Valdir Pereira Bueno e André

Parisotto. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Legislativo n° 003/2023 segue

em análise na comissão e não passa para as fases de discussão e votação nesta

sessão. Projeto de Lei n° 053/2023 acompanhado de Mensagem Retificativa,

o qual “Dispõe sobre a concessão gratuita de direito real de uso de 03 (três)

salas públicas em alvenaria ao Grupo Escoteiro de Ipê, e dá outras

providências”. O secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno

procedeu à leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana Gallio

Paim, Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final, orçamento,

finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer: COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO,

FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 57/2023 Projeto de Lei n° 53/2023,

declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº

53/2023, foi aprovado por acordo de lideranças. Projeto de Lei n° 057/2023

de origem do Poder Executivo, o qual “Altera a redação do artigo 3° da Lei

Municipal n° 1.992, de 29 de junho de 2023, que cria o programa municipal

de apoio a reformas em habitações precárias e construção de banheiros e dá

outras providencias”. O secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira

Bueno procedeu à leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana

Gallio Paim, Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 58/2023 Projeto

de Lei n° 57/2023, declarando o Parecer da Comissão como favorável. O

Projeto de Lei nº 57/2023, foi aprovado por acordo de lideranças. Projeto de

Lei n° 058/2023 de origem do Poder Executivo, o qual “Dispõe sobre a

regulamentação da Lei 14434/2022, cria o completivo remuneratório e dá

outras providências.” O secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira

Bueno procedeu à leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana

Gallio Paim, Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 61/2023 Projeto

de Lei n° 58/2023, declarando o Parecer da Comissão como favorável. O

Projeto de Lei nº 58/2023, foi aprovado por acordo de lideranças.  Projeto de

Lei n° 59/2023 de origem do Poder Executivo, o qual “Autoriza o Poder

Executivo a abrir no orçamento corrente Crédito Adicional Especial no valor

de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) referente ao Programa de apoio a

Reforma de Habitação e Construção de Banheiros, e dá outras providências.”

O secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu à

leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana Gallio Paim,

Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final, orçamento,

finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer: COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO,

FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 59/2023 Projeto de Lei n° 59/2023,

declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº

59/2023, foi aprovado por acordo de lideranças. Projeto de Lei n° 59/2023

de origem do Poder Executivo, o qual “Autoriza o Poder Executivo a abrir

no orçamento corrente Crédito Adicional Especial no valor de R$ 75.606,62

(setenta e cinco mil seiscentos e seis reais e sessenta e dois centavos)

referente a repasses de recursos da União através da Lei Paulo Gustavo.”  O

secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu à

leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana Gallio Paim,

Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final, orçamento,

finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer: COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO,

FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 60/2023 Projeto de Lei n° 60/2023,

declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº

60/2023, foi aprovado por acordo de lideranças. Antes das explicações

pessoais o Presidente da Mesa informou a todos que a próxima sessão

ordinária será realizada no dia 14 de novembro de 2023. NAS

EXPLICAÇÕES PESSOAIS fez uso da palavra o vereador Valdir Pereira

Bueno. Nada mais havendo a tratar, em nome de Deus, o Senhor Presidente

declarou encerrada a presente sessão. O tempo de gravação da sessão, na sua

íntegra, conforme Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:31:09 (uma

hora, trinta e um minutos, e nove segundos) sendo lavrada a presente ata, a

qual após aprovada pelos Senhores Vereadores, será assinada pelo Presidente

e Secretário.

_________________________                   _________________________

          Ver. Alecir Benetti          Ver. Valdir Pereira Bueno

       Presidente em Exercício                 Secretário